

**[6439]-308**  
**T.Y. B.Com.**

**365-C : BUSINESS LAW & PRACTICES - II**  
**(2019 Pattern) (CBCS) (Semester - VI)**

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 50

**Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate full marks.

**Q1) A)** Fill in the blanks with the most appropriate alternative (Any five) : [5]

- i) The first company legislation in India was passed in \_\_\_\_\_ known as a Joint Stock Companies Act. (1840, 1850, 1860)
- ii) The Companies Act of \_\_\_\_\_ was the first legislation to mandate CSR in India. (1857, 1956, 2013)
- iii) As per majority rule, a resolution passed by the majority of members is binding on the company and consequently on the \_\_\_\_\_. (Minority, Creditors, Directors)
- iv) The seized books and papers shall be returned to the company within a period which is not later than \_\_\_\_\_ days of the date of seizure. (90, 120, 180)
- v) On completion of investigation, the SFIO shall submit the Investigation Report to the \_\_\_\_\_. (State Government, Registrar, Central Government)
- vi) The system by which companies are directed and controlled is called \_\_\_\_\_. (Corporate Governance, Management, Administration)

**B)** Match the following :

[5]

<b>Column A</b>	<b>Column B</b>
i) The Joint Stock Companies Act	a) Unfair Prejudice Petition
ii) Minority Shareholders	b) 2009
iii) Appointment of Investigator by Central Government	c) Cadbury Committee
iv) Code of Best Practice	d) 1850
v) Centre for Excellence in Corporate Governance	e) Section 210

**Q2)** Write a short note (any two) : [10]

- a) Social Responsibilities of Company
- b) Rule of Majority
- c) Appointment of Investigator
- d) Code of Conducts

**Q3)** a) Explain the historical overview of Company Law in India. [8]

b) What are the remedies and rights of Minority shareholders? [7]

**Q4)** a) What are the powers of tribunal when it comes to Compromise or Arrangements? [8]

b) What is Corporate Governance? State the pillars of Corporate Governance. [7]



Total No. of Questions : 4]

PD-961

[6439]-308

T.Y. B.Com.

365-C : BUSINESS LAW & PRACTICES - II

(2019 Pattern) (CBCS) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 2½ तास ]

[ एकूण गुण : 50

सूचना :

- 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- 2) उजवीकडे दिलेली संख्या पूर्ण गुण दर्शवतात.

---

प्रश्न 1) अ) रिकाम्या जागा भरा (कोणत्याही 5) [5]

- i) भारतातील पहिला कंपनी कायदा ..... मध्ये संमत करण्यात आला जो संयुक्त संकंद प्रमंडळ कायदा म्हणून ओळखला जातो. (1840, 1850, 1860)
- ii) ..... चा कंपनी कायदा हा भारतात CSR अनिवार्य करणारा पहिला कायदा होता. (1857, 1956, 2013)
- iii) बहुमताच्या नियमानुसार, बहुसंख्य सभासदांनी पास केलेला ठराव कंपनीवर आणि ..... वर बंधनकारक असतो. (अल्पसंख्यांक, त्रुणको, संचालक)
- iv) जप केलेली पुस्तके आणि कागदपत्रे जप केल्याच्या तारखेपासून ..... दिवसानंतरच्या कालावधीत कंपनीला परत केली जातात. (90, 120, 180)
- v) तपास पूर्ण झाल्यावर, SFIO ..... ला तपास अहवाल सादर करते. (राज्य सरकार, नोंदणी अधिकारी, केंद्र सरकार)
- vi) ज्या प्रणालीद्वारे कंपन्या निर्देशित आणि नियंत्रित केल्या जातात त्याला ..... म्हणतात. (कॉर्पोरेट गव्हर्नन्स, व्यवस्थापन, प्रशासन)

ब) योग्य जोड्या जुळवा. [5]

रकाना अ	रकाना ब
i) संयुक्त संकंद प्रमंडळ कायदा	अ) अन्यायकारक पूर्वग्रह याचिका
ii) अल्पसंख्यांक भागधारक	ब) 2009
iii) केंद्र सरकारकडून तपासनीसाची नियुक्ती	क) कॅडबरी कमिटी
iv) सर्वोत्तम सराव संहिता	ड) 1850
v) उत्कृष्ट कॉर्पोरेट गव्हर्नन्ससाठी केंद्र	ई) कलम 210

**प्रश्न 2) थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणत्याही 2) [10]**

- अ) कंपनीच्या सामाजिक जबाबदाऱ्या
- ब) बहुमताचा नियम
- क) तपासनीसाची नेमणूक
- ड) आचारसंहिता

**प्रश्न 3) अ) भारतातील कंपनी कायद्याचे ऐतिहासिक पुनरावलोकन स्पष्ट करा. [8]**

- ब) अल्पसंख्यांक भागधारकांचे उपाय आणि अधिकार कोणते आहेत? [7]

**प्रश्न 4) अ) तडजोड आणि व्यवस्था करतांना न्यायाधिकरणाला कोणते अधिकार आहेत? [8]**

- ब) कॉर्पोरेट गव्हर्नन्स म्हणजे काय? कॉर्पोरेट गव्हर्नन्सचे आधारस्तंभ स्पष्ट करा. [7]

त्रिलोक